
Determinazione N. 117 del 14/09/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 117

del 14/09/2020

OGGETTO: ISCRIZIONE AL CORSO DI AGGIORNAMENTO IN 

“DIGITALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” 

EDIZIONE AGGIORNATA A.A. 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

RICHIAMATI:
•• il Decreto n. 2 del 15/01/2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della 

Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l'Avv. 
Carmen Modafferi Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico-Finanziaria 
e Tecnica;

•• la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2020-2022;

•• la Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 30 del 09/09/2020, 
immediatamente eseguibile, con cui è stata approvata la variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2020-2022 - (1° provvedimento).

PREMESSO che l'Università degli Studi di Brescia, con il contributo della Provincia di 
Brescia, ha organizzato la seconda edizione del corso di aggiornamento sulla 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, a favore degli enti locali del territorio 



Determinazione N. 117 del 14/09/2020
2Pagina 

bresciano, ottenendo costi agevolati rispetto a quelli di mercato;

CONSIDERATA la validità della proposta sotto l'aspetto formativo e ritenuto di 
accogliere la richiesta di partecipazione al corso di aggiornamento in parola per la 
dipendente del Comune di Cerveno Sig.ra  Elisa Capitanio; 

PRECISATO che il bando del corso di aggiornamento in “Digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione” prevede, per i dipendenti di Enti Locali indicati dal Centro 
Innovazione e Tecnologie della Provincia di Brescia (CITBS), l'iscrizione al percorso 
completo (76 ore) per l'importo complessivo di € 866,00 (€ 850,00, oltre a bollo pari a € 
16,00) esente iva di legge ai sensi art. 10, D.P.R. n. 633/72, cosi come dispone l'art. 14, 
comma 10, Legge n. 537 del 24/12/1993;

VERIFICATO che il Comune di Cerveno e l'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica Civiltà delle Pietre aderiscono al Centro Innovazione e Tecnologie della 
Provincia di Brescia (CITBS);

RICHIAMATI:
−− il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli 
enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

−− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 
al D. Lgs. 118/2011;

−− il D. Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

VISTO il TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136;

ACCERTATO ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) è: Z4E2E4BFEA;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi del punto 5 - CONTRIBUTI E MODALITÀ DI PAGAMENTO del 



Determinazione N. 117 del 14/09/2020
3Pagina 

Bando di iscrizione al corso di aggiornamento in “DIGITALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE” edizione aggiornata a.a. 2019/2020, la tassa di iscrizione dovrà 
essere versata entro il 27/09/2020;

RICHIAMATA la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato 
dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

1)1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2)2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 866,00 a favore di all'Università degli 
Studi di Brescia Piazza del Mercato, 15  25121  Brescia  C.F. 98007650173  
P.IVA 01773710171, Conto di Tesoreria Unica acceso c/o Banca d'Italia sezione di 
Brescia n. 36424 Corso Martiri della Libertà n. 19  25122  Brescia Codice IBAN: 
IT 67 O 01000 03245 1313 00036424, quale tassa di iscrizione al corso di 
aggiornamento in “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione  seconda 

edizione, con imputazione al Codice 01.03.1.03 - cap. 1119.0 del Bilancio 
Finanziario 2020-2022, esercizio 2020;

3)3) DI LIQUIDARE E PAGARE, ai sensi del punto 5 - contributi e modalità di pagamento 
del Bando di iscrizione al corso di aggiornamento in “Digitalizzazione della 
Pubblica Amministrazione” edizione aggiornata a.a. 2019/2020, la tassa di 
iscrizione entro il 27/09/2020;

4)4) DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

5)5) DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione 
del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

6)6) DI DARE ATTO la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-
line, nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale;

7)7) DI PRECISARE che:

•  avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a.a.ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai 
sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b.b.ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

•  in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 



Determinazione N. 117 del 14/09/2020
4Pagina 

comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
h)h) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 

giorni; 
i)i) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 117 del 14/09/2020
5Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

2020 - MA - 864.01 2020 1.03-1.03 €             866,00

Capo di Ponte, lì 14/09/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 15/11/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  25/11/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-11-25T16:12:34+0000
	MODAFFERI CARMEN




